

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1690435384664 din "22" august 2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Finanțelor al Republicii Moldova
Localitate	or. Chișinău
IDNO	1006601000037
Adresa	str. Constantin Tănase, 7
Număr de telefon	(022) 26 25 23
Număr de fax	(022) 26 25 17
E-mail oficial	cancelaria@mf.gov.md
Adresa de internet	www.mf.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Adrian Andrievschi 022 26 25 36 adrian.andrievschi@mf.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată	Nu
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul achiziției	Rechizite de birou
Cod CPV	30197642 – 8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Art. 57, Legea nr. 131/2015 ”privind achizițiile publice”
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1690435384664
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690435384664?tab=contract-notice
	Data publicării: 31.07.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	www.achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/achizi%C8%9Biile-publice
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu se aplică

Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	285 317,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	31.07.2023, 10:42
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Pozitia 4 suport plastic sau metalic?
Expunerea succintă a răspunsului	La propunerea ofertanților, care să întrunească cerințele tehnice solicitate și să se încadreze în limita bugetului estimat pentru lotul respectiv.
Data transmiterii	31.07.2023, 13:08
Data solicitării clarificărilor	31.07.2023, 11:08
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Sunteți siguri, ca varf la marker whiteboard trebuie să fie 0.5mm minim? 0.5mm este Liner.
Expunerea succintă a răspunsului	5mm
Data transmiterii	31.07.2023, 13:11
Data solicitării clarificărilor	31.07.2023, 11:19
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	va trebuie 40 bucati, cu tva va fi 60 lei pe o bucata. Marker whitebord cu pret 60 de lei
Expunerea succintă a răspunsului	Valoarea este estimativă și se referă la markere calitative. Ofertanții urmează să-și propună ofertele proprii.
Data transmiterii	31.07.2023, 13:14
Data solicitării clarificărilor	31.07.2023, 12:27
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Hârtie colorată adezivă 76X76/400 foi, se accepta culori neon ?
Expunerea succintă a răspunsului	În documentele de licitație se solicită culori pastelate ca cerință minimă de calificare.
Data transmiterii	31.07.2023, 13:17
Data solicitării clarificărilor	31.07.2023, 14:00
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Suport vertical pentru documente, din plastic sau din plasa metalica ?
Expunerea succintă a răspunsului	La propunerea ofertanților, care să întrunească cerințele tehnice solicitate și să se încadreze în limita bugetului estimat pentru lotul respectiv.
Data transmiterii	01.08.2023, 10:26
Data solicitării clarificărilor	31.07.2023, 14:46
Denumirea operatorului economic	---

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Registru, cu coperta tare = coperta laminata ?
Expunerea succintă a răspunsului	Registru în pătrățele cu copertă tare PVC
Data transmiterii	01.08.2023, 10:28

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt.

5. Până la termenul-limită (data "08" august 2023, ora 14:00), au depus oferta 6 (șase) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	SRL "Rădop-Opt"	1003600050218	Persin N 20%, Lantinov M 20%, Rilsii P 20%, Romah S 20%, Kiper V 20%,
2.	SRL "Birovits"	1004600011241	Turea Victor 100%
3.	SRL "Tehelan" F.P.C	1002600028030	Allahverdiev Muharib
4.	SRL "Cartnord Paper"	1019600044584	Victor Morgun 100%
5.	SRL "Crafti Business"	1004600069507	Alexei Maniacov 100%
6.	SRL "Casa Morosan"	1017600052185	Moroșan Elena, Morosan Veaceslav, Morosan Natalia

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL "Rădop-Opt"	SRL "Tehelan" F.P.C	SRL "Crafti Business"	SRL "Birovits"	SRL "Cartnord Paper"	SRL "Casa Morosan"
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Formularul DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații tehnice	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Specificații de preț	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Nr. Lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	U.M.	Cantitate	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
1	Hârtie xerox A4	SRL "Crafti Business"	199 800,00	Topuri	3000	+	+
		SRL "Cartnord Paper"	213 450,00	Topuri	3000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	220 000,00	Topuri	3000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	278 250,00	Topuri	3000	+	Ofertă neevaluată
2	Hârtie albă 100% pentru notițe fără suport	SRL "Casa Morosan"	5 451,00	Buc	300	+	-
		SRL "Rădop-Opt"	6 967,50	Buc	300	+	+

		SRL "Crafti Business"	6 990,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	8 190,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
3	Hârtie colorată adezivă	SRL "Crafti Business"	1 915,00	Buc	100	+	+
		SRL "Tehelan" F.P.C	1 916,67	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	2 030,70	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	2 600,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	2 847,50	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
4	Suport vertical pentru documente	SRL "Rădop-Opt"	990,00	Buc	50	+	+
		SRL "Tehelan" F.P.C	990,83	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	1 247,50	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	1 575,00	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	2 172,72	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
5	Riglă din metal	SRL "Casa Morosan"	368,96	Buc	100	+	+
		SRL "Crafti Business"	560,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	772,50	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	880,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	895,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
6	Ascuțitoare	SRL "Birovits"	195,00	Buc	50	+	+
		SRL "Rădop-Opt"	197,50	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	204,17	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	220,44	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	225,00	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
7	Failuri	SRL "Rădop-Opt"	3 066,00	Buc	6000	+	+
		SRL "Crafti Business"	3 960,00	Buc	6000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	4 638,00	Buc	6000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	5 039,88	Buc	6000	+	Ofertă neevaluată
8	Semne pentru cărți	SRL "Casa Morosan"	868,73	Set	200	+	-
		SRL "Tehelan" F.P.C	1 200,00	Set	200	+	+
		SRL "Crafti Business"	1 410,00	Set	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	1 595,00	Set	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	2 740,00	Set	200	+	Ofertă neevaluată
9	Clame mici	SRL "Tehelan" F.P.C	1 866,67	Cut	500	+	-
		SRL "Casa Morosan"	1 879,29	Cut	500	+	-
		SRL "Birovits"	4 200,00	Cut	500	+	+
		SRL "Crafti Business"	4 290,00	Cut	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	5 375,00	Cut	500	+	Ofertă neevaluată
10	Marker-text	SRL "Birovits"	1 800,00	Buc	500	+	+
		SRL "Rădop-Opt"	1 887,50	Buc	500	+	Ofertă neevaluată

		SRL "Casa Morosan"	2 420,03	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	2 704,17	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	3 175,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
11	Markere whiteboard	SRL "Birovits"	128,00	Buc	40	+	+
		SRL "Casa Morosan"	128,34	Buc	40	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	290,00	Buc	40	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	318,00	Buc	40	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	321,67	Buc	40	+	Ofertă neevaluată
12	Clei creion	SRL "Casa Morosan"	1 021,20	Buc	400	+	+
		SRL "Birovits"	1 200,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	1 580,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	2 110,00	Buc	400	+	Ofertă neevaluată
13	Creion	SRL "Rădop-Opt"	360,00	Buc	300	+	+
		SRL "Birovits"	375,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	390,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	414,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	670,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
14	Radiere	SRL "Casa Morosan"	56,73	Buc	50	+	+
		SRL "Rădop-Opt"	143,75	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	145,00	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
15	Corector	SRL "Birovits"	275,00	Buc	50	+	+
		SRL "Casa Morosan"	298,74	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Tehelan" F.P.C	552,50	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	606,25	Buc	50	+	Ofertă neevaluată
16	Mapă cu legătură	SRL "Rădop-Opt"	3 175,00	Buc	1000	+	+
		SRL "Birovits"	3 600,00	Buc	1000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	4 600,00	Buc	1000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	5 031,25	Buc	1000	+	Ofertă neevaluată
17	Mape plastice cu șină	SRL "Tehelan" F.P.C	841,67	Buc	500	+	+
		SRL "Casa Morosan"	992,83	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	1 050,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	1 587,50	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
18	Mape unghi	SRL "Birovits"	570,00	Buc	300	+	+
		SRL "Crafti Business"	735,00	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	765,90	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	937,50	Buc	300	+	Ofertă neevaluată
19	Binder clips 51	SRL "Rădop-Opt"	987,50	Buc	500	+	+
		SRL "Birovits"	999,60	Buc	500	+	Ofertă neevaluată

		SRL "Crafti Business"	1 008,00	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	1 014,93	Buc	500	+	Ofertă neevaluată
20	Binder clips 25	SRL "Birovits"	495,60	Buc	1000	+	+
		SRL "Rădop-Opt"	650,00	Buc	1000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	717,25	Buc	1000	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	756,00	Buc	1000	+	Ofertă neevaluată
21	Binder clips 19	SRL "Rădop-Opt"	316,00	Buc	800	+	+
		SRL "Birovits"	318,25	Buc	800	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	331,96	Buc	800	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Crafti Business"	361,80	Buc	800	+	Ofertă neevaluată
22	Mapă A4	SRL "Casa Morosan"	1 819,01	Buc	200	+	+
		SRL "Tehelan" F.P.C	2 435,00	Buc	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	3 010,00	Buc	200	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Birovits"	3 480,00	Buc	200	+	Ofertă neevaluată
23	Registru	SRL "Crafti Business"	3 255,00	Buc	100	+	+
		SRL "Birovits"	3 260,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Casa Morosan"	3 358,96	Buc	100	+	Ofertă neevaluată
		SRL "Rădop-Opt"	8 265,00	Buc	100	+	Ofertă neevaluată

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
"21" august 2023	SRL "Crafti Business"	Prin scrisoarea nr. 18/6 – 03 din "21" august 2023, a fost solicitată prezentarea Extrasului din Registrul de Stat al persoanelor juridice și/sau actul/documentul de împuternicire în scopul validării semnăturii electronice a dlui Ruslan Didenco de pe oferta prezentată în cadrul concursului prin Cererea Ofertelor de Prețuri nr. ocds-b3wdp1-MD-1690435384664 din "08" august 2023 privind achiziționarea rechizitelor de birou.	La data de "21" august 2023, prin intermediul poștei electronice, au fost recepționate Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice și Procură valabilă prin care dl. Ruslan Didenco este împuternicit de către Administrator dl Maniacov Alexei Boris, să depună și să semneze oferte la COP și licitații publice.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
1	SRL "Casa Moroșan"	Nu corespunde cerințelor tehnice pentru:

		➤ Lotul nr. 2 (a fost solicitată hârtie alba 100% pentru notițe, fără lipici 9*9*9 cm, dar a fost prezentată hârtie de notițe alba 90x90mm 500 foi); ➤ Lotul nr. 8 (au fost solicitate semne pentru cărți din plastic semitransparent, adezive, 42*12mm, set din 5 culori a câte 25 fiecare, ascuțite la un capăt, dar au fost prezentați indecși colorați din plastic, culori fluorescente, săgeți 12x44mm 5x20 foi); ➤ Lotul nr. 9 (au fost solicitate clame mici 26mm din sârmă rigidă, producerea MD, dar au fost prezentate clame 28mm de producere Cehia); ➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 1,3,4,6,7,10,11,13,15-21 și 23 nu a fost evaluată.
2	SRL "Tehelan" F.P.C	Nu corespunde cerințelor tehnice pentru: ➤ Lotul nr. 9 (au fost solicitate clame mici 26mm din sârmă rigidă, producerea MD, dar au fost prezentate clame mici 28mm de producere China); ➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 3-6, 10,11,13,15 și 22 nu a fost evaluată.
3	SRL "Cartnord Paper"	➤ Oferta prezentată pentru Lotul nr. 1 nu a fost evaluată.
4	SRL "Rădop-Opt"	➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 1,3,5,6,8-12,14,15,17,18,20,22 și 23 nu a fost evaluată.
5	SRL "Crafti Business"	➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 2,4-13,16,18-21 nu a fost evaluată.
6	SRL "Birovits"	➤ Oferta prezentată pentru Loturile nr. 2-5,7,8,12-14,16,17,19,21-23 nu a fost evaluată.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot.

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut și corespunderea cerințelor tehnice.

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică.

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractelor de achiziție publică:

Nr. Lot	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	U.M.	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1	Hârtie xerox A4	SRL "Crafti Business"	Top	3000	66,60	199 800,00	239 760,00
2	Hârtie albă 100% pentru notițe fără suport	SRL "Rădop-Opt"	Buc	300	23,2250	6 967,50	8 361,00
3	Hârtie colorată adezivă	SRL "Crafti Business"	Buc	100	19,15	1 915,00	2 298,00
4	Suport vertical pentru documente	SRL "Rădop-Opt"	Buc	50	19,80	990,00	1 188,00
5	Riglă din metal	SRL "Casa Morosan"	Buc	100	3,6896	368,96	442,75
6	Ascuțitoare	SRL "Birovits"	Buc	50	3,90	195,00	234,00
7	Failuri	SRL "Rădop-Opt"	Buc	6000	0,511	3 066,00	3 679,20
8	Semne pentru cărți	SRL "Tehelan" F.P.C	Set	200	6,00	1 200,00	1 440,00
9	Clame mici	SRL "Birovits"	Cut	500	8,40	4 200,00	5 040,00
10	Marker-text	SRL "Birovits"	Buc	500	3,60	1 800,00	2 160,00
11	Markere whiteboard	SRL "Birovits"	Buc	40	3,20	128,00	153,60
12	Clei creion	SRL "Casa Morosan"	Buc	400	2,22	1 021,20	1 225,44

13	Creion	SRL "Rădop-Opt"	Buc	300	1,20	360,00	432,00
14	Radiere	SRL "Casa Morosan"	Buc	50	0,99	56,73	68,08
15	Corector	SRL "Birovits"	Buc	50	5,50	275,00	330,00
16	Mapă cu legătură	SRL "Rădop-Opt"	Buc	1000	3,1750	3 175,00	3 810,00
17	Mape plastice cu șină	SRL "Tehelan" F.P.C	Buc	500	1,68	841,67	1 010,00
18	Mape unghi	SRL "Birovits"	Buc	300	1,90	570,00	684,00
19	Binder clips 51	SRL "Rădop-Opt"	Buc	500	1,9750	987,50	1 185,00
20	Binder clips 25	SRL "Birovits"	Buc	1000	5,90	495,60	594,72
21	Binder clips 19	SRL "Rădop-Opt"	Buc	800	0,3950	316,00	379,20
22	Mapă A4	SRL "Casa Morosan"	Buc	200	7,91	1 819,01	2 182,81
23	Registru	SRL "Crafti Business"	Buc	100	32,55	3 255,00	3 906,00

15. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Dina ROȘCA	Președinte	
2	*Iuri Pașinschi	Membru supleant	
3	Pîslaru Ion	Membru	
4	Balan Andrei	Membru	
5	Luniov Igor	Membru	
6	Andrievschi Adrian	Secretar	

**Se substituie în componența grupului de lucru dna Diana Cazacu – "Membru" cu dl Iuri Pașinschi – "Membru supleant", pe motivul aflării acesteia în concediu anual de odihnă.*